
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 133 del 30/12/2021 

COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

N.133 

 

Data: 

30/12/2021 

Oggetto: Censimento annuale delle società partecipate e dei rappresentanti di 

governo in enti e società da parte della Provincia di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art. 

17, commi 3 e 4 del D.L.90/2014 alla data del 31/12/2020. 

 
  

L’anno duemilaventuno, addì trenta, del mese di Dicembre alle ore 11:00, in Ascoli Piceno, nella Residenza 

Provinciale, presso l’ufficio presidenziale 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Con l’assistenza del  Segretario Generale  CARIDI FRANCO  

 

VISTA la L.7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e 

fusioni dei comuni”; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del Presidnete della 

Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate  e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c.1 e 147bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 133 del 30/12/2021 

 
ECONOMICO FINANZIARIO 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Censimento annuale delle società partecipate e dei rappresentanti di 

governo in enti e società da parte della Provincia di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art. 17, commi 3 e 4 del 

D.L.90/2014 alla data del 31/12/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 28/12/2021  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

 CARIDI FRANCO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 28/12/2021  

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO   

 CARIDI FRANCO  

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 133 del 30/12/2021 

 

 

 

 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLO E GESTIONE ENTI PARTECIPATI 

 

Considerato che le pubbliche amministrazioni devono procedere annualmente al 

censimento delle partecipazioni dirette ed indirette in società ed enti possedute ai sensi 

dell’art.17 commi 3 e 4 del D.L. 90/2014; 

 

Tenuto conto inoltre che le amministrazioni pubbliche devono compilare le schede di 

rilevazione sull’apposito applicativo disponibile sul sito del Dipartimento del Tesoro del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Ritenuto che la rilevazione di cui al presente provvedimento si riferisce alle informazioni 

rilevate al 31/12/2020; 

 

Preso atto del precedente decreto presidenziale n. 103 del 23/12/2020 del predetto 

censimento per l’anno 2019; 

Verificato che per l’anno 2020 le risultanze del censimento delle partecipate possedute 

dalla Provincia di Ascoli Piceno sono le seguenti: 

 

ORGANISMI PARTECIPATI DALLA PROVINCIA: 

ENTE SOGGETTO PARTECIPAZIONE 

   

Start Spa Società pubblica partecipata  32,96% 

Piceno Consind Ente strumentale partecipato 

Con capitale in dotazione 

13,53% 

Consorzio 
Servizio Gas 
Metano nella 
Valle Aso  

Ente strumentale partecipato 

In liquidazione  

Con capitale in dotazione 

12,00% 

Cotuge Ente strumentale partecipato 

Con capitale in dotazione 

25,00% 

ATA rifiuti Ente strumentale partecipato 5% 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 133 del 30/12/2021 

 

A.Ato5 Marche 

Sud 

Ente strumentale partecipato 

Senza capitale in dotazione 

3,471% 

Gal Piceno Scarl Società consortile mista 

partecipata 

5,00% 

Centro 

Agroalimentare 

Spa Mista partecipata 6,96% 

Link Scarl Cancellata dal registro 

imprese il 24/09/2015 

9,10% 

Piceno sviluppo In fallimento dal 2016 52,62% 

Asteria In fallimento dal 2013 10,80% 

Tecnomarche 

Scarl 

In fallimento dal 2015 61,27% 

 

 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 
267/00; 

 

SI PROPONE DI ASSUMERE UN ATTO 
CON IL QUALE SI STABILISCE QUANTO SEGUE: 

 

1) di approvare le allegate schede di rilevazione delle società ed enti partecipati dalla 

Provincia di Ascoli Piceno, così come estratte dall’applicativo del Dipartimento del 

Tesoro del MEF con l’indicazione dei rappresentanti di governo all’interno degli 

stessi in riferimento al 31/12/2020. 

2) di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/00, stante la necessità 
di iniziare le attività preliminari al consolidamento del bilancio. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
                                                                        Controllo e Gestione Enti Partecipati 

            ( Dr.Franco Caridi) 
 
 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 133 del 30/12/2021 

 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto 
nell’esercizio dei poteri spettante al Presidente della Provincia ai sensi dell’art.1, 
comma 82, della L.56/2014; 
 
Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Servizio 
Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 così formulato: 
“Favorevole”. 
 
 
 

DECRETA 

 

1) di approvare la proposta del Dirigente del Servizio Controllo e Gestione Enti 
partecipati così come formulata; 

 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

 

3) di trasmettere il presente atto in copia all’Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione 
anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, secondo 
le modalità previste nel Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità. 

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 133 del 30/12/2021 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  LOGGI SERGIO F.to  CARIDI FRANCO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  30/12/2021. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  30/12/2021 

        F.to Il Segretario Generale 

        CARIDI FRANCO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno  30/12/2021 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì 30/12/2021. 

 

        F.to Il Segretario Generale 

        CARIDI FRANCO 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

         Il Segretario Generale 

        CARIDI FRANCO 

 

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 


